
 

ATTO
N.  37  DEL  01/02/2021

OGGETTO

SOSTITUZIONE DEL RUP RELATIVAMENTE ALLE PROCEDURE DI  AFFIDAMENTO 
INERENTI A SUPPORTI SPECIALISTICI IN FASE DI REALIZZAZIONE DEL PTAV: 1) 
DETERMINA N. 227 DEL 08/04/2020 - CIG ZF22C26240; 2) DETERMINA N. 527 DEL 
17/07/2019  -  IN  RELAZIONE  A:  LOTTO  1  -  SISTEMA FISICO  AMBIENTALE  -  CIG 
79726452C9; LOTTO 2 - SISTEMA INSEDIATIVO - CIG 7972660F26; 3) DETERMINA N. 
888 DEL 3/12/2020 - CIG: Z3F2F51D56



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e 
in particolare gli  artt. 32, comma 2, in forza del quale le stazioni appaltanti 
prima  dell’avvio  dell’affidamento  individuano  “gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”, e 
l’art. 31, comma 1, in base al quale il RUP è nominato con atto formale tra i 
dipendenti dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione 
alla struttura della stazione appaltante e di competenze professionali adeguate 
in relazione ai compiti per cui è nominato;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31, comma 1, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 
50/2016, la funzione di RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato;

CONSIDERATO  inoltre,  che  ai  sensi  dell’art.  31,  comma  6,  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016,  dispone  che  per  i  lavori  e  i  servizi  attinenti  all'ingegneria  e 
all'architettura, il RUP deve essere un tecnico;

RICHIAMATE le Linee guida Anac n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con delibera n. 1096 del 
26 ottobre 2016;

VISTI  gli  artt.  5,  6  e  6-bis  della  legge n.  241 del  1990 sul  ruolo e  sulle  funzioni  del 
Responsabile del procedimento;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi della Provincia di 
Reggio Emilia e in particolare l’art. 9 circa il Responsabile del procedimento;

RICHIAMATA  la  Circolare  del  Segretario  generale  n.  3/2015  avente  ad  oggetto  l' 
“Individuazione dei responsabili del procedimento”;

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 168 del 
12/7/2019  è  stato  dato  avvio  alle  attività  finalizzate  alla  predisposizione  del  Piano 
territoriale di area vasta della Provincia di Reggio Emilia, ai sensi dell'art. 42 della L.R. n. 
24  del  2017,  compreso  il  ricorso  ad  affidamenti  esterni  e  alla  stipula  di  accordi  e 
convenzioni da parte del Servizio pianificazione territoriale;

RILEVATO che

– con atto di  disposizione dirigenziale del  9/06/2016, il  dott.  Urb.  Renzo 
Pavignani  è  stato  designato  come  Responsabile  dei  procedimenti  da 
attivare  nell'ambito  dell'U.O.  cui  è  preposto,  ovverosia  la  U.O.  PTCP, 
Paesaggio e SIT;

– in  relazione alle  singole  procedure  di  affidamento  di  cui  in  oggetto  e 

Atto N. 37 del 01/02/2021 
pag. 2/6



rispettivamente individuate con CIG ZF22C26240, CIG 79726452C9 (Lotto 1 - 
SISTEMA  FISICO  AMBIENTALE),  CIG  7972660F26  (Lotto  2  -  SISTEMA 
INSEDIATIVO), CIG Z3F2F51D56, il dott. Urb. Renzo Pavignani è individuato 
come Responsabile del procedimento;

CONSIDERATO che le procedure di affidamento sopra richiamate concernono prestazioni 
tuttora in corso di esecuzione e riguardano servizi di supporto tecnico e servizi di supporto 
giuridico complessivamente necessari ai fini dell'elaborazione del Piano territoriale di area 
vasta della Provincia di Reggio Emilia, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 24 del 2017, che 
richiedono  lo  studio  e  lo  svolgimento  di  analisi  complesse  e  specializzate,  attesa  la 
rilevanza  e  valutate  le  possibili  ricadute  che  lo  strumento  di  pianificazione  assume 
nell'ambito provinciale di area vasta;

PRESO ATTO che il dott. Urb. Renzo Pavignani non potrà più ricoprire il ruolo e 
le funzioni di Responsabile del procedimento a far data dal 1° febbraio 2021, 
perché in via di essere collocato in servizio presso altro e diverso ente pubblico;

RITENUTA necessaria, al fine di garantire la regolare esecuzione del contratto 
nell'ambito delle procedure sopra richiamate, le quali condividono l'obiettivo di 
apportare un supporto altamente specialistico in fase di realizzazione del PTAV, 
e per attuare un corretto coordinamento delle attività e dei servizi  utili  alla 
predisposizione del PTAV e delle azioni conseguenti, una nuova organizzazione 
delle funzioni e della distribuzione dei carichi di lavoro al personale in organico 
presso l'intestato servizio;

CONSIDERATA  la  necessità  di  garantire  l'espletamento  delle  funzioni  di 
Responsabile del procedimento nell'ambito delle menzionate procedure senza 
soluzione di continuità;

CONSIDERATO  che  il  dott.  Francesco  Punzi  funzionario  attualmente 
responsabile delle attività tecnico-amministrative delle istruttorie dell'intestato 
Servizio,  possiede  le  capacità  professionali  ed  adeguata  esperienza  nella 
materia e può svolgere i compiti del Responsabile del procedimento così come 
previsti  dalla  normativa  vigente,  non  trovandosi  in  situazioni  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6-bis della l. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016, né in alcuna delle condizioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis 
del D. Lgs. 165/2001;

CONSIDERATO che la dott.ssa Geol. Barbara Casoli funzionario di alta specializzazione 
attualmente  responsabile  degli  atti  inerenti  le  materie  geologiche,  idrogeologiche  e 
sismiche, attività estrattive e aree protette, possiede le capacità professionali ed adeguata 
esperienza nella materia e può svolgere i compiti del Responsabile del procedimento così 
come previsti dalla normativa vigente, non trovandosi in situazioni di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6-bis della l. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, né in alcuna 
delle condizioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001;

CONSIDERATO che la sottoscritta dott.ssa Arch. Anna Campeol responsabile, in 
qualità di dirigente, del Servizio pianificazione territoriale possiede le capacità 
professionali ed adeguata esperienza nella materia e può svolgere i compiti del 

Atto N. 37 del 01/02/2021 
pag. 3/6



Responsabile del procedimento così come previsti dalla normativa vigente, non 
trovandosi in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della l. n. 
241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, né in alcuna delle condizioni di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001;

DATO ATTO infine  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegni  di 
spesa;

DISPONE

– di individuare, per quanto in premessa indicato, il dott. Francesco Punzi, 
in possesso di esperienza e della professionalità adeguate alle funzioni da 
svolgere, come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  in  sostituzione  del  Dott.  Urb.  Renzo 
Pavignani, in relazione alla procedura di affidamento avente ad oggetto “ 
Affidamento mediante trattativa diretta MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio giuridico consistente 
nell'attività  di  supporto  specialistico  per  la  preparazione,  l'elaborazione  e  la 
revisione  dell'impianto  normativo  del  PTAV,  relativamente  agli  aspetti  giuridici 
dell'assunzione della proposta di piano e sino alla sua adozione ”, identificata con 
CIG Z3F2F51D56;

– di individuare, per quanto in premessa indicato, la dott.ssa Geol. Barbara 
Casoli, in possesso di esperienza e della professionalità adeguate alle funzioni da 
svolgere,  come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., in sostituzione del Dott. Urb. Renzo Pavignani, in relazione 
alla procedura di affidamento avente ad oggetto “ Affidamento mediante trattativa 
diretta sul MEPA ex art. 36, comma 2, lettera a) d.lgs 50/2016 e s.m.i. di un servizio 
tecnico  consistente  nell'attività  di  supporto  nell'aggiornamento  del  quadro 
conoscitivo del PTAV sui temi relativi al rischio sismico e al rischio idrogeologico “, 
identificata con CIG ZF22C26240

– di assumere, per quanto in premessa indicato, il ruolo e le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la 
durata  della  fase  di  riorganizzazione  del  servizio,  in  sostituzione  del  Dott.  Urb. 
Renzo  Pavignani,  in  relazione  alla  procedure  di  affidamento  aventi  ad  oggetto 
“Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del d. lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii., a seguito di manifestazione di interesse per per l’affidamento mediante 
RDO sul MEPA di un servizio tecnico a supporto dell'elaborazione del PTAV“, n. 2 
lotti, in relazione a: Lotto 1 – SISTEMA FISICO AMBIENTALE - CIG 79726452C9; 
Lotto 2 – SISTEMA INSEDIATIVO – CIG 7972660F26;

– di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo 
in quanto non comporta impegni di spesa;

– di dare atto che il  presente provvedimento sarà portato a conoscenza 
degli  interessati  e  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti amministrativi

Atto N. 37 del 01/02/2021 
pag. 4/6



Atto N. 37 del 01/02/2021 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 01/02/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 37 del 01/02/2021 
pag. 6/6


